
امام على علیه السلام فرمود:
صبر در کارها همانند سر در بدن است، همان طور که وقتى سر از بدن جدا شود، بدن 

فاسد مى شود، هنگامى هم که صبر از کارها جدا شود کارها تباه مى شود.
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سخن روز

مقاومت

قرن21وهوشرسانهای
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت در توئیتی با اشاره به انتشار 
مطلب قبلی خودش درباره جدایی بحرین از ایران در دوران 
پهلوی نوشت: روی هوش  رسانه ای برخی حساب باز کرده بودم 
که فرق روزنامه رو با طراحی گرافیکی یک هنرمند از »واقعیت 
تاریخی« می دونن، به ذهنم نرسید کسی که توی قرن۲1 سنگ 
سلطنت طلبی به سینه می زند یا بهره ای از هوش نداره یا اجازه استفاده ازش رو بهش 

! ن نمید
 

چاپهمهکتابهایدرسیباکاغذتولیدداخل
یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزیر ارشاد در توئیتی نوشت: »برای 
نخستین بار در تاریخ ایران همه کتاب های درسی دانش آموزان 
سال آینده با کاغذ تولید داخل به چاپ خواهد رسید. آفرین به 

همت کارگران و مهندسان ایرانی.«
 

خدایا!مارابهقضایخودتراضیکن
هادی شریفی، روزنامه نگار ضمن انتشار صحبت های فرزاد 
حسنی در یک برنامه تلویزیونی نوشت: »این جملات فرزاد حسنی 
خیلی تکانم داد؛ واقعاً به او غبطه می خورم اگر این حرف دلش 
باشد. فکر کن در اوج شهرت یکهو سقوط آزاد کنی و مشکلت با 
همسرت زبان  زد بشود و بعد طلاق و شاید بیکاری و...و بعد آخر 
بگویی: الحمدلله که این بلاها سرم آمد هرچه که پیش آمده یقیناً خیر بوده! کاش ما 
هم فهمیده بودیم که هرچه برایمان پیش آمده، همه اش خیر بوده و این همه با همه 
چیز جنگ نمی کردیم که چرا اینطور شد یا آنطور برایمان اتفاق افتاد. کاش می پذیرفتیم 
و تسلیم می شدیم  در برابر تقدیر  الهی، ای کاش... اللهم فاجعل نفسی مطمئنه بقدَرک 

راضیه بقضائک.«
 

ایرانمااست عکسیکهروایتحالامروز
محمد میرزایی، مدیرعامل خبرگزاری برنا با انتشار تصویر عامل 
دستگیری تروریست شاهچراغ نوشت: این عکس روایت است روایت 
حمله و دفاع؛ یک طرف تروریست مزدور مسلحی که برای کشتار آمده 
و طرفی دیگر جوانی بی سلاح که جانانه به دفاع ایستاده است. این 
عکس روایت حال امروز ایران ماست؛ از یک طرف زورگویان عالم 

برایش توطئه می چینند و طرفی دیگر مردم مقاوم ایران که استوار ایستاده اند.

نوحهخوانیکهسبکوصدایشجهانیشد
صفحه اینستاگرامی »نوای جاودان« در معرفی یکی از مداحان 
مشهور قدیمی نوشت: »جهانبخش کردی زاده مشهور به بخشو 
یا بخشی )زاده 1۰ خرداد 131۵، بوشهر - درگذشته 1۹ مرداد 13۵۶، 
شیراز( نوحه خوان و مداح استان بوشهر در جنوب ایران بود. او 
صاحب سبکی خاص و صدای استثنایی در عزاداری و سینه زنی 

سنتی بوشهر بوده است. 
وی همچنین موجب معرفی این نوع و شیوه عزاداری، در سطح کشور و جهان شد. نوع 
حنجره او به اعتقاد بسیاری از اهل فن از معدود حنجره هایی بود که در دنیای موسیقیدانان 
و خوانندگی وجود داشته و دارد. آوازه اجرای بی نظیرش باعث شد تا علاقه مندان زیادی 
از استان های خوزستان، فارس، کشورهای حوزه خلیج فارس و حتی هنرمندان و موسیقی 
 دانان فرانسوی، اروپایی و روسی برای شنیدن صدای جذاب و دلنشین او به بوشهر کشیده 

شوند.
 همچنین لوریس چکناواریان و محمدرضا لطفی به همراه فوزیه مجد مدیر وقت سازمان 
رادیو تلویزیون ملی ایران برای صحبت و ضبط صدای جهانبخش کردی زاده به دیدار او 
رفتند. وی علاوه بر اجرای زیبا و بی نقص نوحه ها و مرثیه های سنتی بوشهر در اجرای 
شروه، چاوش خوانی، مناجات خوانی، صبحدم خوانی، بیت خوانی، جنگ نامه خوانی، 
مصیبت خوانی و خیام خوانی نیز از تبحر خاصی برخوردار بود. ناصر تقوایی، کارگردان مشهور 
ایرانی در سال 13۴۹، در فیلم مستند خود به نام »اربعین«، از نوحه خوانی بخشو در مسجد 

دهدشتی بوشهر تصاویر منحصربه فردی را ثبت کرده است.«

بادهای موافق می وزند
بالاخره پس از مدت ها، احوال سینمای ایران رو به 
بهبود است. تقلیل این وضعیت به فروش کمدی ها 
و استقبال صرف مخاطب از فیلم های بازاری و 

گیشه پسند درست نیست. 
معمولاً وضعیت جدول فروش در همه ادوار، بجز 
مقاطعی در اواخر دهه 7۰ و اوایل دهه ۸۰، اقبال 
مخاطبان به کمدی بیشتر بوده است. در میان 
کمدی هایی که در یکی دو سال اخیر، روی پرده رفته، 
آثار جذابی وجود داشته، از جمله »خط استوا« که با 
فوتبال و حاشیه هایش شوخی کرده یا »فسیل« که 
با وجود همه انتقادهای آنانی که اغلبشان فیلم را 
ندیده اند، یک کمدی سرحال و سرراست است که 

با گذشت زمان، درست شوخی کرده است.
اما جدول فروش امسال فقط در قبضه کمدی ها 
نیست. فیلم خوب »غریب« که یکی از بهترین های 
کارنامه محمدحسین لطیفی است، بیش از 1۰ میلیارد 

تومان فروخته. فاصله »غریب« با فیلم اول جدول 
زیاد است اما »غریب« فیلمی عامه پسند نیست. قصه 
فیلم تک خطی نیست و درک رفت و برگشت های 
زمانی و تعدد شخصیت ها برای مخاطب سهل پسند، 

نیست.  آسان 
مخاطبان »غریب« نشان می دهند که فیلم های 
غیرکمدی هم، هنوز مخاطب دارند . فیلم »سه 
کام حبس« که یک اثر اجتماعی است به واسطه 
دو بازیگر محبوب این روزهایش، پریناز ایزدیار و 
محسن تنابنده، مخاطب قابل توجهی داشته و به 
پرمخاطب ترین فیلم کارنامه سامان سالور تبدیل 
شده است. فاصله »سه کام حبس« با »غریب« بیش 
از سه میلیارد تومان است. فیلم سامان سالور بیش 

از 1۹ میلیارد تومان فروخته است.
نکته جالب در جدول فروش امسال ، فروش بالای 
»جنگ جهانی سوم« است، فیلم هومن سیدی قبل 
از اکران عمومی، قاچاق شد، اما فیلم که قصه ای 
متفاوت و تکان دهنده دارد بیش از ۶ میلیارد تومان 
فروخته است. برای فیلم تلخ و کم بازیگر هومن 

سیدی، این فروش قابل توجه است.
جدول اکران، این روزها و با دور تازه نمایش آثاری 
از کمال تبریزی، نوید محمودی و زنده یاد کیومرث 

پوراحمد متنوع تر شده است. 
الناز شاکردوست در »آخرین تولد«، نقشی متفاوت 
بازی کرده و کمال تبریزی با »دست انداز« پس 
بازگشته است.  به سینمای کمدی  از سال ها 
آخرین فیلم زنده یاد پوراحمد که درباره نوجوانان 
و بحران  های نوجوانی است، هم می تواند حسی 
نوستالژیک در قلب آنانی زنده کند که با سینمای 

پوراحمد بزرگ شده اند. 
سینمای ایران با همه مشکلات، به سمت زندگی 
و رونق گام برمی دارد. بادهای موافق خبر از بهبود 
اوضاع دارند، امید که این وضعیت تداوم داشته 
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علم به معنای science، کارش تبیین است و پدیدارها و 
روابط میان آنها را تبیین می کند. فلسفه هم تبیین می کند، 
ولی چون موضوع معرفتش کلیات است، مانند دانشمند، 
محتوای موضوع و جست وجویش را نمی تواند آزمون کند. 
مشابهت دانشمند و فیلسوف در مشاهدات آنها است. هر دو، 
موضوع معرفت خود را مشاهده می کنند، اما چون مشهود 
دانشمند، جزئی و امری جزئی است، می تواند آن را آزمون 
کند. فیلسوف نمی تواند! چرا؟! چون موضوع معرفتش کلی 
و کلیات است. عالم، هستی، جهان، وجود، وحدت، کثرت، 
علت، معلول، حادث، قدیم، واجب، ممکن، محال، خدا، 
نفس و... اینها موضوع معرفت در فلسفه هستند و قابل 
آزمون و تجربه نیستند، فقط قابل مشاهده اند؛ شهودشان 
هم بیشتر عقلی است تا عینی! بنابراین فلسفه آنها را تبیین 
می کند و مشاهده تبیین فیلسوف با فهم و عقل ممکن 
است، اما مشاهده تبیین دانشمند، حسی-عینی است. یعنی 
با چشم )گاهی مسلح( می توان تبیین دانشمند را مشاهده 
کرد ولی تبیین فیلسوف، فقط با عقل مفهوم و کارساز 
است! ممکن است گاهی عینی هم باشد، مانند وحَدات و 
کثرات ولی فصل الختام، عقل است. یعنی کار با فهم و عقل 
ختم می شود، اما در علم، کار با مشاهده به اتمام می رسد. 
دانشمند می گوید: باور نداری، خودت ببین و تجربه کن! در 
فلسفه، خودت ببین و تجربه کن، نداریم. می گوید بشنو. اگر 
قانع شدی، باور کن.علم می گوید بشنو. اگر قانع  نمی شوی، 
ببین! دیدن، حد اتَم و اکبر اقناع است. می توان دید، آن هم 
حسی و به چشم و قانع نشد؟! پس درعلم، تبیین، فعالیت 
عمده است و با مشاهده )تجربه حسی و دیدن( به اقناع و 
اتمام می رسد! ولی در فلسفه، کار با تبیین شروع می شود و 
با تفسیر به اقناع )احتمالاً( می رسد. هر دو با مشاهده آغاز 
می کنند. دانشمند به مشاهده موضوع می پردازد، به نظریه ای 
می رسد و برای اثبات آن آزمون و تجربه می کند. فیلسوف 
هم با مشاهده آغازمی کند، اما مشاهده عالم )کلی( و کلیات 
)معقول(. مشاهده دانشمند، محسوس و محسوسات است و 
مشاهده فیلسوف، معقول و معقولات. فیلسوف اگر عالم را 
مشاهده می کند، در ذهنش است. عالم را که به طور کلی 
و کامل )هنوز( نمی شود مشاهده کرد! پس در ذهنش به 
مشاهده آن می نشیند. درواقع مشاهده عالم، تصور فیلسوف 
است. مگر چیزی را که ندیده، می تواند تصور کند؟! تصور فقط 
محدود به دیدنی ها نیست! شنیدنی ها هم مشمول تصورند! 
شنیدنی که دیدنی نبوده! تاریخ و حوادث گذشته، نه دیده 
شده و نه شنیده! قابل تصور نیستند؟! نمی توان تخریب 
پاسارگاد و تخت جمشید را که متعلق به صدها سال قبل 
است، تصور کرد؟! پیامبر)ص( و ائمه هدی علیهم صلوات الله 
را نمی توان تصور کرد؟! چهره ها و شخصیت های ندیده و 
نشنیده قدیم و حاضر را نمی توان تصور کرد؟! پس امکان 
تصور همه چیز)محسوس و معقول( میسر است. همچنین 
تصورعالم. تصور، همان مشاهده است! فیلسوف با تصور آغاز 

می کند و به پیش می رود تا به تصدیق برسد. حتی تصدیقِ 
بلاتصور هم ممکن است. مؤمن، بهشت و دوزخ را تصدیق 
می کند! آیا مشاهده یا تصورشان کرده است؟! ما چه تصوری 
از دوزخ و بهشت داریم؟! تصویرسازی و خیالبافی های خود را 
راجع به آنها تصور دانسته ایم؟! اما تصدیقشان می کنیم! چرا؟ 
ع مقدس گفته است. همین که او از آنها دم زده،  چون شار
برای مؤمن حجت قطعی، مسلم و موجه است. اصلاً شکی 
در بود و وقوعشان نمی کند! پس مشهود فیلسوف، تصور، امر 
ذهنی )معقول( است ولی مشهود دانشمند، جزئی و امرعینی 
است. دانشمند تبیین می کند و به نظر)مشاهده(می رساند.

فیلسوف تبیین می کند و به اطلاع می رساند! معرفت 
علمی، قابلیت اقناعش بالا است ولی معرفت فلسفی، 
قابلیت اقناعش مشروط و مقید است. مقید به اینکه بتوانی 
درعالمش، سیر کنی! هر قدر امکان سیر درعالم فیلسوف 

میسر باشد، امکان اقناع بیشتراست.
 عالَم فیلسوف، عالَم شخصی است و عالَم دانشمند، عالَم 
عینی. دانشمند تو را در همین عالم سیر می دهد و تک تک 
پدیدارها را برایت تبیین می کند. عالَم عینی! فیلسوف از عالَم 
عینی، تو را به عالَم شخصی اش می برد. برای سیر درعالَم او، 
باید به ذهن رجوع کنی! عالَم فیلسوف، عالَم ذهنی است. 
باید از طریق ذهن، به عالَم فیلسوف سفر کنی و با ورود به 
عالَـــم او، تبیینش راجع به عالَم عینی را بشنوی. مسافرت 
در فلسفه، مسافرت به ذهن فیلسوف است. با مسافرت 
به ذهن، درعالَمش سیر می کنی! عالَـــم فیلسوف گاه جدا و 
گاه همین عالَم است. آشنایی ما راجع به این عالَـــم، درعالَم 
فیلسوف اتفاق می افتد. او درعالَم خود راجع به این عالَم یا 
هر عالَمی سخن می گوید. ما در عالَم او سیر می کنیم و راجع 
به این عالَم می شنویم! اما دانشمند ما را در همین عالَم سیر 
می دهد. عالَم دانشمند، همین عالَم عینی است. از همین 
عالَم، تبیین می کند. کدام بهتراست؟! اینکه در همین عالَم، 
راجع به عالَم بشنوی یا در عالَمی دیگر راجع به آن بشنوی؟! 
در واقع دانشمند راجع به موجودات عالَـــم و آن هم تک تک آنها 
سخن می گوید نه خود عالَم. مواجهه با عالَـــم درعلم، مواجهه 
با موجودات عالَم است. کل عالَم و خود عالَـــم، مورد مواجهه و 
مطالعه علم نیست! این نکته ای مهم و کلید فهم معما است. 
محتوای عالَم با خود عالَم، اشتباه نشود. هم بحث ظرف 
و مظروف است و هم کلیتشان با هم. دانشمند بیشتر به 
مظروف مشغول است. آن هم فردی و جزئی و با سیری بطئی 
به ظرف می رسد و نمی داند در آن حال، از جلد علم بیرون و در 
جلد فلسفه وارد شده است! اما فیلسوف به ظرف نگاه می کند. 
اگرچه ابتدا مظروف می بیند ولی به سرعت به ظرف می رسد. 
توجهش به مظروف، به هدف و بهانه ظرف است. دانشمند از 
ابتدا مظروف می بیند. سیرش در مظروف بشدت کند است، 
زیرا مظروف، بی نهایت است با سیری بطئی  و به رغم میلش 
به ظرف، مجبورمی شود. فیزیک جدید و اکنون، به غیر فلسفه 

است؟! ورود به قلمرو فلسفه و کل بینی نیست؟!
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عکس نوشت

همبستگی ایران در سایه توجه به تکثر اقوام ایرانی
ما باید توجه کافی به همه قومیت ها داشته باشیم و از این طریق مانع خطور اندیشه تجزیه سرزمین مادری و آب 
و خاک ایران عزیز در ذهن بیگانگان باشیم. همه به واسطه چنین رویدادی دوباره به یکدیگر و به دیگران یادآوری 
می کنند که همه ما در وهله اول ایرانی هستیم و ملیت ایرانی مهم ترین شاخصه همبستگی ایرانیان است. باید 
همه اقوام ایرانی را در کنار هم ببینیم و همنشینی و همدلی میان آنان را بیش از پیش تقویت کنیم و با صدای بلند 
اعلام کنیم اگر از اقوام مختلفیم اما همه ایرانی هستیم و یک دل و یک صدا به ملیت و ایرانیت خود افتخار می کنیم. 
بنابراین اگر با مشکل یا ضایعه ای روبه رو شدیم یا در فضای اجتماعی به هر دلیل التهابی ایجاد شد، می توانیم کنار 
هم و باهم برای رفع آن چاره اندیشی کنیم. ملت ایران همواره در کنار هم بوده اند و مسائل و مشکلات یکدیگر را 

درک و به همنشینی با یکدیگر، تأکید می کنند.
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